Et ex hoc medacio refutato refutantur alia quæ
exo manant pleraque. Sequitur enim eos quos
tyrannus ille propter hanc causam occidit fuisse
non superstitiosos sed pios, ut eos ipse etiam Calvi-
nus vocat. Sequitur eos cæsos fuisse ob religio-
nem, non ob crimen aliquod læsæ maiestatis; nisi
forte credere Euangelio Christi laedit maiestatem
regis. Sequitur quoque ex eodem fundamento
medacia esse reliqua quæ cōtra Iesuitas spurco ore
euomuntur. Vbi enim & vnde dicit Iesuitas ob
rebellionem & homicidia & perduellionem fuisse iugula-
tos: Vbi audiuit eos negasse eam quæ hodiæ in An-
glia dominatur fuisse legitimam regni eius princi-
pem? Antequam à persecutoribus capti erant, dum
in priuatis domibus verbum Christi annunciarēt,
nulla eorum seditiosa vox audita est. Postquam ca-
piti sunt & à Iudicibus examinati, nullum huiuscce-
modi verbum protulerunt. Qnum haec tenus de
corum innocentia constaret, al tormenta & ecule-
os adducti, illie miserabilem excarnificatur, & in car-
nisima positi interrogantur, non quid dixissent aut
fecissent haec tenus contra reginam, sed quid facturi
fuerint si Papa rursus reginam excommunicaret &
exercitu in Angliam immitteret; quid de potestate
Papæ in principibus excōmunicandis sentiant &c.

ad quæ

Innocentia
Martyrum
Anglico-
rum.

Vide³ Con-
certationē
Ecclæsiæ
Catholice
in Anglia
impressam
Triburis.
an. 1583.
& responsū
ad infinita
Britanni-
cam. cap.

4. pag. 75.
82. 93. &
Sursum in
commen-
tariorum
1582.

ad quæ & si nihil responderent quod non & humiles subditos & verè Christianos deceret, tracti tamen ad furcas, illic quoque iam Deo reddituri, suam innocentiam & Dei nomine, & pro regina ut sua principe iam uinam bonitatem precantes, pereuidenter in multitudini probarunt: vsque eo vt populus generaliter vniuersus eos ab omni proditionis subne liberaret, eosque innocentes esse non obmussitaret: quos rumores tyrannici persecutorum comprimerent, edictum reginæ nomine per gant, in quo eos *papistas* quod certum erat, & tores (quod Calvinianum & luculentum maxime erat) proclamant, & toti populo sic loquenti sentire præcipiunt. Non insistā in eo, neque de ipsum regem Henricum qui paulo post facili pænitentia ductus Bolenam ut infame scilicet mulctauit capite, & nuptias eas penitus dam

Parlamē. &c. sobolē quoque abdicasse tanquam suscep-
Hen. 3. an.
28. ca. 7. *coniugio quid nunquam fuit iustum nei legibus con-*
neum, sed semper ab initio fuit irritum, & nullus
valoris, effectus, aut momenti; ideoque ipsa Anna
legaliter fuit rescissum & dissolutum. Mitto quid
sentientes, & dicto factoue, aut ylo exteriori alia de-
vel indirecte contrarium afferentes, atrocissimum pena-
um & patriæ proditorum supplicij mastandi iudicium
& hæc ita fuisse definita & constituta in par-
totius regni Parlamento; omnesque regni O-
vno ore & consensu ista comprobasse: Dux de-
que Ducem, Eduardi regis impuberis Procre-
rem, Comitis Lecestrensis (eius qui nuper, in e-
sula huius reginæ Protectorem egit) patrem, in
tis post annis regio edicto idem omnibus re-
subditis denuntiisse. Mitto quid præter pon-
tem Romanum, Lutherani Theologi congre-

anno 1553.

illud impium planeque nullum, idque iuxta literas
sacras censuerunt. Nam quum rex Henricus multo
auro à Vvittembergensibus theologis, & nomina-
tim à Lutherio & Melanchthoni qui Cæsari erant
infensissimi elicere conaretur *approbationem repudiij*
quod cum Catharina Cæsarisi mater tera fecerat, &
matrimonij quod cum Anna Bolena contraxerat,
id theologi Vvittembergenses concedere omnino recusarunt,
literarum videlicet sacrarum autoritate adducti. Et
quoniam regij legati magnifica quædam Germania-
nis policerentur, totamque hyemem Vvittember-
gæ transigerent, & regem valde cupere firmissimo
federe cum duce Saxonie coniungi affererent (in-
ter fræderis autem capita, *in primis sollicitabant ut diuor-*
cium regis cum catharina Theologi Vvittembergenses pro-
barent, illi tamen perpetuo restiterunt, sese ita face-
re non posse per scripturæ dicentes. Quod vero iste homo
male sanus de iure pontificis in regnum Anglicanum
sobrio in cogitatione venit. Nam si quod eiusmodi
vetus & obsoletum siue verum siue imaginarium
ius sit Romanæ Ecclesiæ in regnum Angliae, id non
ab Ina sed a Iohanne rege petendum est, cuius hi-
storiæ & si valde popularem, & in communibus
tum Angliae tum Galliarum annalibus & Anglice &
Gallice & Latine prescriptam, tamen magnus iste
Angliae Chronologus non intelligit. ita ubique ob-
tusus & hebes Galloque dissimilis est, vt non in
subili Gallorum sed potius Bæretum crasso iurares
Horatius.

Verum hæc & si quæ alias sunt huius generis (vt
sunt innumerabilia) libens prætereo. Neque vero
ista hoc in loco attigissent, nisi & iusta martyrum
defensio, & simplex veritas, & scriptoris huius & ali-
orum

orum istius generis infusa stupiditas id exigit
& hæc quoque fuissent iam omnium sermonum
contrita. Quum verò nemo feret mortalium in
regionibus adeo rudis, & agrestis sit quis illatenet
quam ipsi pueri hæc in plateis cantillent, quum
se templorum valvae & plateæ atque angustæ
Parisienses clament.

*Carmine
in exequijs
reginae Scoto-
rum Parisi-
an. 1587.*

*Juno Louis soror atque vxor, verum Anna Bohemica
Et spuria Henrici filia, & uxor erat. &
Causa necis sancto fuit iniustissima Moro,
Quod Caput Ecclesie regem iusti que repulsa
Coniugis, impurosque noue merettuis amores
Improbavit. &c.*

quumque hoc verum esse ex omnibus etiis
stræ historicis vel Anglicanis, vel Gallicis, vel
cisis, vel Germanis, vel Hispanis liquet, definitus
stultissimi & mendacissimi nugones hæc Cam-
mouere eaque sanctissimis & verè Apostolicis
glorū martyribus exprobrare quæ illi nunquam
facto vel dicto admirerunt, & quorum traditio
quia Politica erant non Theologica nuncupab-
ebant seipso distinere, non magis quam Ap-
pianis in Neronis aut Domitiani tyrannidem inqui-
& cuius accusationis nec umbram aliquam ex-
stissem, capitales nimium & malitiosi con-
uersarij poterant ipsis affingere, & quod tamen
martyres illi asseruerint, vider Christianus in
quale fuisset perduellionis crimen, illis certe
Henrico patre, cum Edouardo fratre, cum De-
cio Duce, cum tota repub. Anglicana, cum Cat-
his, cum Lutheranis, breuiter cum tota fidei Com-
pa commune. Ita in hoc uno, postrema septen-
dacia perspicue refelluntur.

Et tamen ne quis arbitretur nihil subest cur illi glorioosi martyres interfecti sint, aut na-

fuille ignē, ex quo isti sūmiles Apostatae tan- Crimina
tum fumum excitant, fateor crimina perduellionis perduellio -
fuille illis martyribus vt olim Christo & Apostolis na proper
objecta, eosque talium crimini partim fuille reos. que sacer-
Apud Anglicanā enim religionis & politiæ condi- dotes & vi-
tores fixum & definitum est reos esse maiestatis læ- rs nobiles
sa qui credunt symbolo Apostolorum, qui credunt in Anglia
Ecclesia Catholice, qui credunt in Ecclesia Catholica mactatur.
elle remissionem peccatorum, qui credunt Christo
dicensi Apostolis & eorum successoribus, quorum Ioan. 20.
remiseraur peccata, remittuntur eu, & quorum retinueritis, Matt. 16.
reienta sunt; qui credunt Christum dedisse Petro &
Pontificibus claves regni celorum, quas iam Euange- Parlamen-
lici Anglicani Petro eruptas reginae maiestati & tum Eliza-
naturali eius soboli (sic enim in Parlamento, hoc est in betha anni
in Euangelio Anglicano loquuntur) Parlamentari 13. cap. 1.
authoritate condonant.

Ex his fundamentis nascuntur illi istorum Parlamentares Canones.

Si quis negauerit omnem Pontificiam authoritatem spi- Parlame-
ritualis & Ecclesiasticam reginae competere, reus esto lese Elizabet.
maiestati.

Si quis postulatus ut abiuret potestatem Ecclesiasticam Parlame-
Rom. pontificis recusauerit reus esto lese maiestatis. ann. 13.
Si qui reginam dixerit hæreticam vel schismaticam cap. 1.
reus est lese maiestatis.

Si quis quemus Anglum ab Anglicana religione ad Parlame-
Romanam persuadendo auertere conabitur, reus est lese tum ann.
maiestatis.

Et quid ego particulates Parlamentorum cano-
nes recenso, quom omnia quæ religionem sapi-
unt, Missæ, confessiones, coronæ peccatoriæ, pictu-
re sacrae, eruces & reliqua Christiana, sint prodi-
toria: quum esse sacerdotem sit crimen maiestatis læ-
se, sic enim nō ita pridē in Parlamento decernitur.

*Parlam.
anno. Eli-
zab. 27.
cap. 2.*

Si quis Iesuita, sacerdos, diaconus, religiosus, vel quæ persona Ecclesiastica in hoc regnum deinceps venient, sebitur reus lese maiestatis, mortemque subibit vel ellis: & si quis laicus eum receperit, vel quocunque manuerit, damnabitur ad mortem & bonorum omnium rati, perinde atque fur aut homicida. Hæc sunt horum, hæ prodiciones, hæ rebelliones propriæ Catholici vel sacerdotes vel laici in Anglia intunduntur, spoliantur, suspenduntur, dissecantur, lassatur. Hæc sunt Calviniani Euangelij mysteria. Calvinistæ ita predicando, demonstrant fieri liam introducturos, & ad eandem fidei problemam, Gallicanam, & Nobilitatem & Clericulam pulum vi pertracturos, si vñquam rerum impotiuuntur. Et qui vñquam veterum Pagani, gislatores, qui Turcæ aut Mahometani talibacijs suam religionem propagarunt: Quis manifestum esse, quod ipsa protestantium conscientia quam nondum protrinxerunt, eos doceat fœdem & flagitiosum Catholicos ob Catholicam fidem persequebantur, men quum Satana eos ad crudelitatem impetrando, à perseguendo desistere non possunt, immane odium contra fidem Christi, istis homicidiorum & rebellionum nominibus stultissimam lant. Ita nimirum olim Apostata Julianus propterea sæpe ait D. Chrysostomus omnes fratres immanitate superasse) quia veris Christi hominibus in ribus martyrum honorem inuidebat, fraudulenter, & in Martiis, Nazianzeni oratione, & in oratione Iudeos in fine, & tauri, & Casarij fratris, & Juliani, oratione, in tauri, & Casarij fratris, & Juliani, fuitias (ut egregie describit Nazianzenus) per contra Christianos, obduxit, omniq[ue] artificio mali, ut qui Christi causa patiebantur, tanquam sonantes norosi plecterentur, & rursus. Furebat aduersus eum Imperator, non quidem ceterorum Christifidelium, non replebeo

modum magno animo impietatem profitens, sed callide & veterarie agens. Vnde sat agebat ut ipse quidem vim afferat, & interim non afferre videatur; non contrà & supplicia perferamus, & eo interim honore qui pro Christi nomine patientibus haberi solet careamus. Hic Juliani folidus & abiectus mentiendi & dissimulandi spiritus in Anglos persecutores & Gallos Hugonotas Anglorum defensores immigravit. Propter quod ut Julianus olim, sic isti nunc omnibus persecutoribus recte censeantur immaniores, & ex quo efficiuntur istos magis sui Euangelismi quam Paganos sui Paganismi aut Turcas sui Turcismi pudere, quum ad illius turpitudinem honestandam crassioribus quam vlli vñquam Pagani aut Turcae, aut alij persecutores quicunque (præter Apostamat illum Julianum) mendacijs abutantur, qui quidem est & fuit ab Euangelismi huius initio scriptoribus istis Euangelicis character scribendi ordinarius. Perpetuo enim densissimis mendacijs sua scripta omnia & scripture peruersiones refererunt. & quanquam vir doctissimus & integerrimus qui historiam scriptis de rnv Apud
decim millibus mendaciorum Iohannis Sleidan, nume Nouclerii
rum ipsum non exacte & mathematicè fortassis at ro. i. m
tigit, ramen vastam esse molem mendaciorum eius, præfatione
& Catholici & Euangelici quoque fatentur. Quod Surj.
si historici istorum ita sint affecti, à Theologis hæreticis quorum maxime proprium & insitum est mortiri, quid aliud quam infinitam & perpetuam mendaciorum scriiem & segetem expectabimus?

9. Ut ergo quoad hoc Euangelici nostri Paganis sunt longè deteriores, sic in illo item quod Pagani viros solos, nūquam foeminas: Pontifices maximos, non reges quanquam potentissimos, multo minus plebeios rusticos & bubulcos fecerunt suarum de religione

religionē sanctionū authores, interpretes & cœs. At in Anglia Euangelicam religionem adhuc viri, aliás ad pueri, hodie ad fœminæ inconfessam voluntatem suspendunt, & fœminam (ominem posteris, illius Ecclesiæ infamiam & turpitudinem) Ecclesiæ caput adorant, quod ipse Calvus in nem.

Amos. ca. 7. v. 13. etiam in viro ut blasphemiam & sacrilegij ab natura. Ecqua Paganorum respub. adeo ridiculè religionem suam omnibus ridendam putuit?

Laius episcoporum. eius passione. in profectione. iuri. synagogas. index. Quod isti sacratissima Dei mysteria omnipotencie perulgant, quod sacras literas intertandi non minus bubulcis & suarijs quam epis & sacerdotibus potestate faciunt, quod tum Dei ad hoc efficiendum illis non minus istis attribuunt: imò quod initio magis ignorantia, eruditis, magis ouibus quam pastoribus, ponimus illis opificibus quam doctoribus qui in aetatem in theologiae studio contriuisserunt, hanc tamen impartebant, ecquid magis bardum & barum dici potuit? Sic autem Lutherus de libro quem integrum de eo arguimento compisit: Christus adimit episcopis, doctoribus, & concilium ius tum potestatem iudicandi de doctrina, ac trahit omnibus Christianis in genere. Iohannis 10. ones memorem meam audiunt. Papa, episcopi, doctores, alij priuium Christi habent quidem potestatem docendi, sed debent ferre iudicium utrum illi vocem Christi vel alii proponant, & rursus. Quapropter patres, Concilia, Episcopi, Pontifices, constituant, decernant, ordinent prædictio arbitrio quid velint, non impediens: sed prædictio qui oves Christi sumus erit iudicium utrum vera & sentanea voce pastoris proponant vel non, & ipsi nondere, nostra censura & sententia subscribere dicentes, quod hoc modo insanierunt, hoc modo confunduntur omnia, & ex hac populari confusione in Ecclesia.

cathedras & pulpita irruperunt; an Paganis, an Turcis sunt grauitate, prudētia, moderatione, villo modo comparandis? an Pagani olim, aut hodie Turcæ mysteria sua tam prophanè tractant? Num Romani libros Sibyllinos vel ritus à Numa receptos popularium libidini submiserunt? aut vlli vñquam Ethnici istiusmodi inconditæ multitudinis furore & tumultu Ecclesiæ sibi formauerunt? Multa sunt huius generis in Euangelicorum cœribus, omnia barbara, omnia prodigiosa, omnia Ethnicorū moribus agrestiora. Neque illud homini prudenti maturè & consideratè Protestantica reliqua cum Paganis conferenti obscurum esse potest, illudque certò polliceri ausim quæcūque sunt propriè Protestantica, hoc est quæcūque sic in eorum Ecclesijs sunt recepta ut ab ipsorum magistris & Euāgelistis sint inuenta nō autem à Catholicis traducta, ea esse simpliciter vniuersa Paganorū ritibus deformiora.

10 Sed quoniam si singula persecuti velim orationem meam in immensum excrescere necesse est,
 caput hoc articulo Protestantibus omnibus maxi-
 me communi & planisibili definitam. Suam illam so-
 lius fidei iustitiam exclusis operibus quantopere
 extulerint & de eo inuerto quantopere gloriati sint,
 norunt erudit i omnes solus fidei iustificationem Cal-
 uin, vocat p̄cipuum Euāgelicæ religionis sustinende
 cardinem. Summa diligētia (inquit Lutherus) illustrare
 debemus articulū iustificationis personam fidem, ut hic ve-
 lut clarissimus sol ē tenebris in lucem protrahatur. Qui
 enim iustificationem non ex fide sola, sed ex fide & operi-
 bus querunt, ille ex Euāngelio faciunt legem, ex Christo
 Moysen, imo ex Salvatore crudelē tyrannum. Hunc arti-
 culum qui non tenet, idololatria est, & perinde est siue sit
 monachus, siue Indeux, siue Turca, siue Anabaptista. Hoc si-
 quidem sublatō nihil remanet nisi mera hypocrisia, impie-
 tas, ido-

tas, idolatria. Hanc solius fidei doctrinam à Cal-

*Tarlam.
anno
Elizab.
13. cap.
42.*

no Ecclesiaque Genevensi, & Germanica Luthera-
haustum suis item fidelibus imposuerunt Par-
mentari Statuto Angli, & severissima lege lan-
runt, neminem Ministrum cuicunque Ecclesie

regnum illud esse præficendum, qui non inter-

liqua Anglicanæ religionis capita *solum fidem*

operibus iustificantem agnoscat. nullum ut de-

bet in istorum Ecclesijs latius sparsum & recep-

generalius, quām est hoc de sola fide sine operis

Euangelicos iustificante. Quamvis enim plu-

Germani scriptores longius prouecti, operis

lutem æternam obtinendam non modo non

cessaria, quia fidei maiestatem & omni poten-

ti minuunt, sed etiam perniciosa esse contendunt,

que & discipulos ab eis studiosissime auer-

quoniam ea sequitur superbia & inanis gloria, &

torquent illud Apostolicum, maledicti sunt quae

operibus legis sunt, sub quibus operibus legis illi pia-

fidem opera omnia charitatis & pietatis que

inbet comprehendunt: tamen quoniam non

tremas singularum sectarum opiniones exag-

das inquiero, sed maximè publicam omnium

æquabili lance ponderare cupio, eam permis-

rum insaniam dissimulo, & in hac generaliori

um hæresi insistam. At quæ ratio est cur ita quae

à iustitia Christiana excludunt, eamque sola

meriuntur? Duplex & utraque in istorum Eu-

gelio valde efficax: prior, quia D E V S in

cando, homines non ex operibus, sed ex sola

æstimat; altera quia homines etiam sanctissi-

mmum opus sunt quum optimè & ex sancti spiritus gratia operem

peccata in etiā tū perpetuo peccant; & illa quæ putatur quae

Protestan-

tum. perfectissima, tū propter insitam naturæ nictitate-

cupiscentia originalē quæ opera talia suis fortes

con-

beci-

mor-

pion-

& T-

ipsa-

eo ma-

pollut-

rue &

Quac-

tempo-

vnu-

bry n-

tes ii-

gius-

Cat-

tem-

nam-

peren-

tes re-

nobis-

satis-

Dein-

menf-

auter-

pocc-

inser-

la fi-

dem-

Etil-

Oper-

for-

open-

co-

contaminat, tum propter nostram in operando im-
becillitatem & imperfectionem verè peccata sunt
mortalia, & iram Dei damnationemque æternam
promerentur. De posteriore persicuum est illud
tritum axioma Lutheri, *iustus in omni opere bono peccat.*
& Theodorus Beza in Genevensis fidei cœfessione,
Ihsu quoq[ue] præstantissima hominum opera, si summo iure in
coinqutatur, nihil aliud sunt quam metu donorum Dei
pollutiones, quemadmodum sëpe accidit ut riuis aliqui cla-
rus & impudicus inficitur cloaca sordibus. & Calvinus.
Quæquid optimum ab optimo viro proferri potest, aliqua
semper carnis impuritate respersum & corruptum est. vt nec
rum a sanctis exceat opus quod nō mereatur iustum oppro-
bri mercedem. Id quod Bucerus, & reliqui Protestan-
tes in Colloquio Ratishonensi, Brentius, & Georgius Maior tanquam certissimam veritatem contra
Catholicos defenderunt. Opera inquiunt nostra quā-
tameung bona sunt, a Deo nihil merentur per se quām pæ-
nam: propterea quod [quod sapientius dictum est & sapientius re-
petendum est] sub maledicto legis & ipsa manent, & facie-
tes relinquent, etiam tum quām considerantur quatenus à
nobis per gratiam Christi perficiuntur. Adeò enim legi nō
satisfacunt, vt hæ nostra iustitia omnes, sint in conspectu
Dei inßtar panni menstruati. Sunt (inquam) inßtar panni
menstruati omnes iustitia hominis etiùm iustificati. Hoc
autem posito quod omnia hominum optimorum
peccata sunt adeò foeda, sordida, polluta & per se
internalibus flammis vindicanda, prius illud ex so-
la fide homines esse iudicandos & saluandos (si qui-
dem vlli salutem adepturi sunt) sua vi consequitur.
Et illud inter alios Lutherus perstudiosè inculcat.